
Výroční 
zpráva

Studentské 
právní
poradny
Právnické fakulty 
Univerzity Palackého
v Olomouci

2023



Vážené klientky a  klienti, vyučující, studentky 
a  studenti, příznivkyně a  příznivci Studentské 
právní poradny,

tým Studentské právní poradny (dále také jako 
„SPP“), předmětu zařazeného pod Katedrou kli-
nického právního vzdělávání a rozvoje profes-
ních dovedností (dále jen jako „Katedra“) Práv-
nické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 
si pro Vás připravil výroční zprávu, která Vám 
přiblíží fungování a činnost Studentské právní 
poradny v mnoha ohledech v roce 2023. 

Ve výroční zprávě se dočtete o vzácné návštěvě 
předsedy Senátu ČR ve Studentské právní po-
radně, setkání studentů z  SPP s  první dámou 
ČR, také o tom, jak se SPP prezentovala neje-
nom studentům PF UP, ale i budoucím uchaze-
čům o studium na naší fakultě. Dále se v roce 
2023 studenti SPP účastnili zahraniční student-
ské konference, jež se týkala etických kodexů 
studentských právních poraden napříč Evro-
pou. 

Pro lepší představu jsou v této výroční zprávě 
zařazena data a grafy týkající se počtu řešených 
případů a času stráveného na jejich řešení, tak-
též i počty studentů, supervizorů a mnoho dal-
šího. V neposlední řadě jsou v této výroční zprá-
vě zahrnuty naše mediální úspěchy, například 
výstup v České televizi či v Českém rozhlase.

V  ročence se dále dozvíte, co můžete od Stu-
dentské právní poradny očekávat v  případě, 
že se rozhodnete ji navštívit. Zjistíte, jakou 
formou je právní pomoc poskytována, jak je 
zajištěno, aby výstupy studentů, kteří se Vám 
budou věnovat, byly kvalitní a po všech strán-
kách odborné tak, abyste se na právní pomoc 
mohli spolehnout. Nechybí ani důležité kontak-
ty a informace o tom, kde Studentskou právní 
poradnu najdete. 

Přejeme Vám příjemné čtení!

Tým Studentské právní poradny



1. NOVINKY VE STUDENTSKÉ 
PRÁVNÍ PORADNĚ  
V ROCE 2023

 VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA V SPP 

Při květnové návštěvě Olomouckého kraje byla 
jedním z  bodů programu předsedy Senátu Parla-
mentu ČR Miloše Vystrčila i návštěva Studentské 
právní poradny. Po uvítání vedoucí SPP a vedením 
Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
následovalo simulované přijetí předsedy Senátu ja-
kožto klienta Studentské právní poradny. Úvodní 
pohovor vedli zkušení studenti Daniel Skrbek a Ve-
ronika Mašková, kteří SPP absolvovali v tomto roce 
již počtvrté. 

Pro zachování autenticity byl úvodní pohovor ve-
den stejně jako ve všech případech klientů SPP, 
a  to i  včetně telefonického objednání, které pro-
běhlo již týden před návštěvou pana předsedy. 
Oproti standardnímu postupu byla přidána debat-
ní část, kdy studenti s předsedou Senátu hovořili 
o tom, jak SPP funguje, o jejím poslání, ale i o tom, 
co konkrétním studentům přinesla a co je naučila. 
Po krátké prohlídce prostor SPP následovala další 
debata se studenty SPP společně se studentskými 
zástupci ostatních klinikových předmětů na téma 
klinické právní vzdělávání. 

Po skončení programu ocenil předseda Senátu akti-
vitu studentů SPP a ostatních klinikových předmě-
tů v podobě děkovného projevu, ale i obdarováním 
upomínkovým předmětem pro každého ze studen-
tů v podobě senátního ježka v kleci. 



 STUDENTI SPP SE SETKALI  
 S PRVNÍ DÁMOU ČR (30.10.2023)

Rok 2023 byl pro studenty Studentské právní 
poradny, ale i pro Univerzitu Palackého velmi vý-
znamným rokem. Po květnové návštěvě předsedy 
Senátu ČR Miloše Vystrčila zavítal na univerzitní 
půdu i prezidentský manželský pár. První dáma Eva 
Pavlová se při plánované návštěvě Olomouce zú-
častnila otevření nově vzniklého Centra pro řešení 
konfliktů a mediaci při PF UP v Pevnosti poznání. 
Součástí této akce byla i studentská debata věnu-
jící se nejen mediaci, ale i bezplatnému právnímu 
poradenství právě ve Studentské právní poradě. 
První dáma projevila velké nadšení ze studentů, 
ale především z aktivit, které veřejnosti pomáhají, 
ale zároveň studenty právnických fakult i prakticky 
učí. Právě vlajkovými loděmi v  tomto směru jsou 
na PF UP Katedra klinického právního vzdělávání 
a  rozvoje profesních dovedností a  nově vzniklé 
Centrum. 

SPP si váží pocty, které se jí těmito návštěvami do-
stalo, a jsme velice rádi, že hlavní představitelé Čes-
ké republiky se zajímají o rozvoj naší profese a svou 
přízní podporují projekt bezplatného právního po-
radenství.

 DEN OTEVŘENÝCH KLINIK (DOK) 

V zimním semestru roku 2023 studenti SPP, za pod-
pory ostatních studentů navštěvujících klinikové 
předměty, připravili jednodenní akci s názvem Den 
otevřených klinik. Akce pořádaná studenty pro 
studenty byla zaměřena na prezentaci klinikových 

předmětů, které Katedra nabízí.

Primární skupinou, na kterou byla akce zaměře-
na, byli studenti 1. ročníku, kteří za návštěvu akce 
mohli získat bonusový bod do povinného předmě-
tu Úvod do studia. Nicméně dle získaných dat se 
akce zúčastnili i studenti vyšších ročníků.

Studenti mohli navštívit jeden ze dvou přednáško-
vých bloků, kde jim byly prezentovány čtyři hlavní 
kliniky (SPP, Mediační klinika, Moot Court a Street 
law), a to prostřednictvím studentů, kteří tyto kli-
niky absolvovali. Následně v předsálí auly byla při-
pravena stanoviště s představením dalších kliniko-
vých předmětů. Tyto předměty taktéž prezentovali 
studenti, jež dané klinické předměty absolvovali či 
je momentálně navštěvují.

Dle statistiky zpracované ze zpětné vazby studen-
tů, kteří navštívili DOK, má zájem v budoucnu ab-
solvovat SPP 100 studentů ze 144 dotazovaných. 
Jedná se tedy o  zhruba 70 % dotazovaných. Ná-
sledně z  výsledků vyplývá i  trend, kdy studenti 
mají zájem absolvovat v  průběhu studia několik 
klinikových předmětů, nejčastěji se objevovaly růz-
né varianty kombinací mezi hlavními čtyřmi klini-
kami. Nicméně je důležité podotknout, že ze všech 
dotazovaných studentů se jedině pro SPP rozhodlo 
dokonce 18 z nich. Tato data slibují i do budoucna 
zájem o absolvování SPP. 

Hlavní ideou této akce bylo vzbudit zájem o klini-
kové a  dovednostní předměty, které Katedra na-
bízí, a  představit reálné fungování jednotlivých 
předmětů. To vše od samotných studentů – ab-
solventů jednotlivých předmětů. Propojování stu-
dentů a studentek nižších a vyšších ročníků PF UP 
je jednou ze základních idejí Katedry. Možnost 
osobního setkání a  rozpravy se zkušenými stu-
denty může dopomoci ke zvýšenému zájmu o tyto 
předměty, což bylo hlavním cílem akce. Absolvová-
ní předmětů Katedry je cenné nejenom pro další 
studium, ale především i  v  následném profesním 
životě studentů – absolventů. 

 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Pro uchazeče o  studium na naší fakultě byly pre-
zentovány studenty SPP dovednostní předměty 
a kliniky, na které může být fakulta náležitě hrdá 
a  jež nás odlišují od ostatních právnických fakult 
v  republice. Koncept bezplatného právního po-
radenství a  další předměty zaměřené na právní 
dovednosti byly dle slov studentů středních škol 
jedním z  důvodů, proč o  studiu na olomoucké 
právnické fakultě uvažují. Během prohlídky fakulty 
měli studenti středních škol možnost se ještě blíže 
seznámit s prací Studentské právní poradny přímo 
v  jejích prostorech, kde se jim věnovali studenti 
SPP.



 VÍKENDOVÝ WORKSHOP  
 PRO STUDENTY SPP

Pro nové členy Studentské právní poradny obvykle 
pořádá Katedra před začátkem semestru výjezdní 
víkendový workshop. Workshop slouží studentům 
k seznámení se s fungováním poradny a jejich po-
vinnostmi, ale také k seznámení se se svými budou-
cími kolegy a některými supervizory v neformální 
atmosféře. Každý den je velmi nabitý. Program se 
skládá z výukových bloků, v jejichž rámci se inter-
aktivním způsobem studenti seznamují s  fungo-
váním poradny a osvojují si praktické dovednosti 
nezbytné pro poskytování právního poradenství. 
V  rámci programu nechybí ani prostor pro team-
buildingové aktivity. 

Pro rozšíření praktických a  nácvikových sekvencí 
jsou součástí programu workshopu i bloky kvalifi-
kovaných kouček zaměřující se na práci s klienty. 
Cílem těchto aktivit je vyzkoušet si především práci 
s klientem, jak reagovat na nečekané či nepříjemné 
situace či nácvik asertivního vystupování. Výjezdní 
workshopy v roce 2023 byly povinné jak pro nové, 
tak pro již zkušené studenty SPP. Důvodem bylo 
stmelení kolektivu, předání zkušeností novým ko-
legům, ale i osvěžení nových informací a postupů 
potřebných pro práci v SPP. Oba se konaly v hotelu 
Dlouhé Stráně v Koutech nad Desnou a jejich koná-
ní bylo finančně podpořeno z projektu NPO s ná-
zvem Vzdělávání na UP 22+ edUP.

 PROJEKTY A KONFERENCE

 Aurora

Aliance Aurora je konsorcium devíti evropských 
universit, které sdílejí shodné hodnoty ve vzdělá-
vání. Intenzivně se zaměřují na výzkum a zároveň 
věnují velkou pozornost tématům udržitelného 
rozvoje a dalším aktuálním otázkám současné spo-
lečnosti včetně klimatických změn či digitalizace. 
Členy aliance jsou:

• Vrije Universiteit Amsterdam | Nizozemsko
• University of East Anglia, Norwich | Velká Británie
• University of Duisburg-Essen, Duisburg | Německo
• Universität Innsbruck | Rakousko

• Copenhagen Business School | Dánsko
• University of Iceland, Reykjavík | Island
• Universitat Rovira i Virgili, Tarragona | Španělsko
• University Federico II of Naples, Neapol | Itálie
• Univerzita Palackého v Olomouci | Česká republika

V  rámci projektu Aurora je několik skupin z  uni-
verzit napříč aliancí, které se věnují specifickým 
tématům. Do skupiny zaměřující se na společen-
ský dopad výuky na univerzitách je zapojena JUDr. 
Lucia Madleňáková. Ph.D, vedoucí katedry. Ve sku-
pině zaměřující se na zapojení komunit do života 
univerzit (a opačně) jsou zapojení členové katedry 
JUDr. Veronika Tomoszková, Ph.D. a  JUDr. Maxim 
Tomoszek, Ph.D.

 IHES

Tento projekt si klade za cíl vybudovat aktivity za-
měřující se na skutečné potřeby společnosti. IHES 
chce za pomoci kvazi experimentálního designu 
otestovat různé přístupy ve dvou různých regio-
nech: Katalánsku a Olomouckém kraji. Jeho cílem 
je generovat znalosti, které lze snadno přenášet 
z regionů a partnerů zapojených do projektu. Celý 
projekt je založen na víceúrovňovém inkluzivním 
přístupu, přičemž se zaměřuje na vysoké školy a je-
jich sítě, sociální aktéry a  jejich sítě a  regionální 
vlády.

• Universitat Rovira i Virgili | Španělsko
• Generalitat de Catalunya | Španělsko
• Grupo Santander | Španělsko
• Academic Cooperation Association | Belgie
• Lifelong Learning Platform | Belgie
• Univerzita Palackého v Olomouci | ČR
• Global Impact Institute s.r.o. | ČR
• Olomoucký kraj | ČR

Za Katedru je do projektu zapojena její vedoucí 
JUDr. Lucia Madleňáková, Ph.D., Mgr. Daniel Pospí-
šil a JUDr. Martina Grochová, Ph.D.

 Hybridní konference  
 se zahraničními Studentskými  
 právními poradnami

V prosinci roku 2023 se naskytla Studentské práv-
ní poradně příležitost účastnit se mezinárodní 
konference International Scientific Conference on 
Selected Aspects of Professional Ethics in The Legal 
Profession, kterou pořádala v hybridní podobě Stu-
dentská právní poradna při Univerzitě v  Řešově 
(Polsko). 

Vybraní zástupci naší Studentské právní poradny 
se aktivně účastnili bloku s názvem Ethical Codes 
of Students Legal Aid Office. Zde mohli v rámci pří-
spěvků a  následné debaty komparovat etické ko-
dexy Studentských právních poraden z celé Evropy, 

https://aurora.upol.cz/
https://ihes.upol.cz/#c49779


kdy své studentské zástupce vyslalo Polsko, Portu-
galsko, Španělsko, Lotyšsko a Česká republika, a to 
jako jediné právě z PF UP. Díky tomuto různorodé-
mu zastoupení napříč Evropou bylo možné nalézt 
společné rysy etických kodexů, ale taktéž prokon-
zultovat odlišné koncepce Studentských právních 
poraden. Naše pojetí etického kodexu v  podobě 
otevřených otázek bylo velmi kvitováno vzhle-
dem k univerzalitě formy, kterou je tvořen. Stejný 
koncept mají i polské univerzity. Naopak bylo vel-
mi překvapující, že některé univerzity svoji pora-
denskou činnost provozují skrze oddělené spolky 
a  uvnitř jsou hierarchicky členěny. Za nejzajíma-
vější část této konference považujeme příspěvek 
ohledně odpovědnosti studenta za porušení vnitř-
ních pravidel poradny, kterou přednesl student 
z SPP Univerzity v Řešově. Na základě velmi plodné 
diskuze si všechny strany odnesly celou řadu no-
vých podnětů, jak na univerzitách dále právní po-
radenství zlepšovat. 

Za Studentskou právní poradnu na konferenci vy-
stoupili studenti 5. ročníku magisterského progra-
mu Právo Veronika Mašková a Daniel Skrbek.

2. STUDENTSKÁ PRÁVNÍ  
PORADNA V ČÍSLECH

Výroční zpráva, kterou právě čtete, zahrnuje letní 
semestr akademického roku 2022/2023 a zimní se-
mestr akademického roku 2023/2024, tedy fungo-
vání SPP v roce 2023. 

Ve Studentské právní poradně působilo v  let-
ním semestru celkem 19 studentů pod vedením 
15 supervizorů. Studenti pracovali na celkem 60 
případech, z tohoto počtu byla v 51 případech po-
skytnuta klientům právní rada, zbytek případů byl 
odmítnut z různých důvodů (pro složitost či předá-
ní k řešení Mediační klinice).

V  letním semestru byla převážná většina (88 %) 
z  občanskoprávní sekce, kdy se jednalo například 
o oblast exekuce, nájmu, dědictví, založení spolku, 
náhrady škody či problémy s nemovitostmi. Další 
sekce SPP byly zastoupeny v řádu jednotek přípa-
dů, kdy nejvíce byla zastoupena správněprávní sek-
ce se 7 případy. Celkem studenti strávili řešením 
případů přibližně 812,5 hodiny, z čehož vychází sko-
ro 43 hodin práce jednoho studenta na případu.

V zimním semestru pracovalo ve dvojicích 20 stu-
dentů pod vedením 15 supervizorů. Studenti pra-
covali na celkem 56 případech, z tohoto počtu byla 
v 48 případech poskytnuta klientům právní rada, 8 
případů bylo odmítnuto z  různých důvodů (střet 
zájmů, klient byl zastoupen, pro složitost či ukon-
čení ze strany klienta).

Nejvíce případů bylo opět (77 %) z občanskoprávní 
sekce (exekuce, dědictví, rozvod, věcná břemena, 
exekuce, závěti apod.) a  stejně jako v  letním se-
mestru ostatní sekce byly zastoupeny v menšině. 
Případy v tomto semestru byly dále zastoupeny ve 
všech sekcích alespoň jedním případem. Celkem 
studenti strávili řešením případů 893,5 hodiny, což 
vychází přibližně 44,5 hodiny práce jednoho stu-
denta na případu.

Pro přehlednost jsou tato čísla níže zpracována do 
tabulek a grafického znázornění.



Z výše zpracované tabulky a níže přiloženého gra-
fu je patrný nárůst počtu přijatých případů, a  to 
konkrétně od zimního semestru 2022, kdy jich bylo 
přijato za poslední semestry nejméně. V  letním 
semestru 2023 byl prudký nárůst zapříčiněn neje-
nom vyšším počtem studentů nežli v předchozím 
semestru, ale taktéž i  skutečností, že dvě dvojice 
pracovaly na 6 případech, namísto obvyklých 4–5. 
V zimním semestru 2023 se počet dvojic ustálil na 
deseti s  tím, že každá dvojice ve většině případů 
pracovala na 5 případech. 

Stejně jako v předešlých semestrech ze zpracované 
statistiky vyplývá, že bezesporu nejvíce případů je 
řešeno z oblasti občanského práva. Je to zapříčině-
no především tím, že tato oblast zahrnuje široké 
spektrum životních situací, se kterými se klienti na 
SPP obrací. Tento trend byl zachován i v roce 2023, 
kdy průměrně tato oblast tvoří okolo 83 % všech 
případů.

Z níže uvedeného grafu č. 3 vyplývá, že počet stu-
dentů pracujících na případech v SPP se mezi let-
ním a  zimním semestrem 2023 zvýšil. V  letním 
semestru 2023 bylo zapojeno jen 17 studentů a 2 
v rámci Spotřebitelské právní kliniky. V zimním se-
mestru se zapojilo již 18 studentů a  2 ve Spotře-
bitelské právní klinice. Nestandardní lichý počet 
studentů v  letním semestru 2023 byl zapříčiněn 
nižším zájmem ze strany studentů o Studentskou 

Tabulka č. 2:  
Počty případů podle právního odvětví v roce 2023

LS 2023 ZS 2023

občanské právo 53 43

pracovní právo 1 3

trestní právo 0 1

sociální zabezpečení 1 3

správní právo 1 1

spotřebitelské právo 3 2

občansko-trestní 1 3

Tabulka č. 1: 
Případy předložené SPP v letech 2021 až 2023 

ZS 
2021

LS 
2022

ZS
2022

LS
2023

ZS
2023

případů celkem 54 51 46 60 56

odmítnutí z 
důvodu napl-
nění kapacity 
SPP 

1 0 0 2 0

odmítnuté 
(nesoučinnost, 
majetnost, 
ukončení klien-
tem, složitost, 
předáno Me-
diační klinice)

10 4 7 7 8

předána právní 
rada 43 47 39 51 48

Graf č. 1:  
Vývoj počtu případů předložených SPP a způsobu jejich 
vyřízení v roce 2023 ve srovnání s rokem 2022 a ZS 2021

 případů celkem
 odmítnutí z důvodu naplnění kapacity SPP
 odmítnuté (nesoučinnost, ukončení klientem,  

 složitost, zastoupení)
 předaná právní rada

Graf č. 2:  
Počty případů podle právního odvětví v roce 2023 

 LS 2023  ZS 2023



právní poradnu. Dvojice udržely nastavený stan-
dard, a každá z dvojic vyřešila minimálně 4–5 pří-
padů. Výjimečný byl v  tomto směru hlavně letní 
semestr 2023, kdy dvě dvojice pracovaly dokonce 
na 6 případech, a to na vlastní žádost.

Z provedené analýzy dat vyplývá, že studenti se do 
SPP opakovaně vrací. Studenti, kteří si SPP zapisují 
opakovaně, jsou jedním z klíčových faktorů, který 
do značné míry ovlivňuje rychlost zpracování pří-
padů, ale taktéž i  počet vypracovaných právních 
rad. Z toho důvodu jsme se rozhodli tento faktor 
začít v  tomto roce sledovat a  pokračovat v  tom-
to počínání i do budoucna. Pro lepší přehlednost 
jsme jako počátek sledovaného období zvolili letní 
semestr 2019. Před tímto obdobím jsme tato data 
komplexně neanalyzovali, avšak tato data existují 
a do budoucna je budeme v naší statistice zohled-
ňovat. Nicméně již v  analýze obsažené níže jsou 
data před sledovaným obdobím parciálně zahrnu-
ta. Jedná se o případy studentů, kteří měli zapsa-
nou SPP ve sledovaném období (letní semestr 2019 
– zimní semestr 2023), přičemž již v  předešlém 
období SPP absolvovali (nejčastěji v letech 2017 či 
2018). 

Z  tabulky č. 3 vyplývá, že v  celkově sledovaném 
období absolvovalo SPP dvakrát či vícekrát 89 stu-
dentů ze 152, přičemž tento počet odpovídá zhru-
ba 59 % z  celkově zapsaných studentů v  tomto 
období. Nejvíce bylo studentů, kteří absolvovali 
SPP dvakrát. Těch bylo 38, přičemž tento počet 
je roven 25 % studentů ze sledovaného období. 
S vyšším počtem absolvovaných semestrů se počty 
snižovaly, kdy třikrát si SPP zapsalo během svého 
studia 34 studentů (zhruba 22 %) a čtyřikrát či pět-
krát 17 studentů (zhruba 11 %). Z poslední zmíně-
né skupiny jsou 3 studenti, kteří v  SPP pracovali  
5 semestrů. 

Pokud se zaměříme pouze na rok 2023, zjistíme, že 
z celkově zapsaných 39 studentů v LS a ZS jich 12 
již v předchozích semestrech alespoň jednou absol-
vovalo SPP. Z  toho 7 studentů si zapsalo SPP jak 
v  letním, tak i  v  zimním semestru. Výše uvedená 
data následně napomáhají i při samotnému vytvá-
ření dvojic, kdy je zde snaha a o to, aby nový stu-
dent měl možnost spolupracovat s  již zkušeným 
studentem. V  letním semestru takto byly složeny 
4 dvojice, 2 dvojice byly tvořeny pouze z nováčků 
a  zbylé dvojice byly tvořeny zkušenými studenty. 
Oproti tomu v zimním semestru došlo k výraznější 
obměně a  bylo utvořeno dokonce 6 dvojic slože-
ných pouze z nováčků a pouze 1 dvojice byla slože-
na ze zkušeného studenta a nováčka.

V  roce 2023 se zvýšil počet supervizorů oproti 
předešlým letům na celkový počet 15. V obou se-
mestrech pracovalo v SPP 5 supervizorských dvo-
jic, zbylí supervizoři pracovali samostatně. Trend 
rozšiřování supervizorské základny, především do 

zmiňovaných supervizorských dvojic tedy stále 
přetrvává a pomalu dochází k zaučování budoucích 
nových supervizorů pro případ navýšeného zájmu 
o  SPP ze strany studentů PF UP. Právě ve spolu-
práci se zkušeným supervizorem mohou noví su-
pervizoři načerpat potřebné zkušenosti s vedením 
dvojice studentů a zkvalitnit již nabyté dovednosti.

Pro právní radu do SPP přicházejí tradičně jednot-
livci (fyzické osoby) a  častěji jsou to ženy. V  roce 
2023 tomu nebylo jinak. Ženy byly mezi klienty za-
stoupeny v poměru 63 %, zatímco muži pak před-
stavovali 33 %. Jakousi oddělenou kategorií jsou 
skupiny, kdy jde nejčastěji o manželské nebo part-
nerské páry či příbuzné. Tito jsou mezi klienty pro 
rok 2023 zastoupeni ve 4 %. Z  těchto údajů pak 
vyplývá, že zastoupení klientek bylo skoro dvojná-
sobné nežli klientů.

Právnické osoby se na Studentskou právní porad-
nu obracejí výjimečně. Tento fakt je zapříčiněn 

Tabulka č. 3:  
Počet studentů, kteří absolvovali opakovaně SPP  
v letech 2019–2023

1krát 2krát 3krát 4krát 5krát

počet 
studentů 63 38 34 14 3

Graf č. 3:  
Počet studentů a supervizorů zapojených do fungování 
SPP v roce 2021 v porovnání s rokem 2020 

SPP = Studentská právní poradna
SPK = Spotřebitelská právní klinika 

 LS 2022
 ZS 2022

 LS 2023
 ZS 2023



ždá z nich je z jiné oblasti práva či na sobě přímo 
nezávisí. Další podmínkou je i to, aby takto zvole-
ný postup byl pro klienta výhodou, nikoliv přítěží. 
V  letním semestru 2023 došlo k  rozdělení pouze  
2 případů, zatímco v zimním semestru došlo k roz-
dělení již 5 případů. Oproti tomu v  předešlých 
letech došlo k  vzestupu rozdělování spisů pouze 
v letním semestru 2021, kdy došlo k rozdělení 3 pří-
padů, jinak se vždy jednalo pouze o 1–2 případy.

Sesbíraná data za posledních pět let ukazují, že prů-
měrná doba, kterou student stráví na práci na při-
dělených případech se po pandemii covid-19 znač-
ně liší. V předcovidových letech studenti průměrně 
strávili prací na případech zpravidla okolo 30 hodin 
za semestr. Tento údaj se však konstantně zvyšuje, 
a to od roku 2021. Průměrná doba strávená na při-
dělených případech byla v letech 2021–2023 okolo 
50 hodin. Z tabulky č. 6 vyplývá, že jeden student 
v průměru strávil v letním semestru prací v porad-
ně necelých 43 hodin svého času. Dohromady pak 
studenti pracovali v letním semestru 2022 po dobu 
812,5 hodiny. Z  tabulky dále lze zjistit, že nejvíce 
dalo studentům zabrat řešení případů z  oblasti 
správního práva (S), tedy v  průměru na takovém 
případě strávili 37 hodin a 40 minut času celkově 
na dvojici. V  počtu hodin strávených na jednom 
případu pak na druhém místě následují případy 
z oblasti občanského práva (O) a na třetím z pra-
covního práva (O-P). Je zde ale nutné podotknout, 
že výsledky mohou být zkresleny, a to z toho důvo-
du, že v sekci správního práva a pracovního práva 
byl přijat pouze 1 případ, v ostatních oblastech byly 
přijaty vždy alespoň 2 či více případů. 

Údaj, který se od předcovidových let nezměnil, je 
průměrná doba vyřízení jednoho spisu. Vyřízení 
jednoho spisu stále průměrně trvá 12–15 hodin. 
V  letním semestru roku 2023 činila tato doba 11 
hodin a 41 minut. Tudíž z tohoto údaje vyplývá, že 
studenti na jednom spisu pracovali zhruba stejnou 
dobu jako jejich kolegové v minulých letech.

jednou z podmínek, kdy naši klienti by se na SPP 
měli obracet tehdy, pokud nemají možnost obrá-
tit se z  finančních důvodů na advokátní pomoc. 
Oproti tomu právě právnické osoby mají většinou 
možnost obrátit se na některého z advokátů, či do-
konce mají své právní oddělení. Studentská právní 
poradna pak může sloužit například začínajícím 
start-upům či některým spolkům. V  roce 2023 se 
na SPP neobrátila žádná právnická osoba.  

V porovnání s rokem 2022, kdy ženy tvořily celkově 
65 % zastoupení klientely, muži 33 % a skupiny či 
páry 2 %, lze říct, že je zde stále pokračující trend 
spočívající ve vyhledávání právní pomoci SPP spíše 
ženami, a  údaje pro roky 2022 a  2023 jsou velmi 
podobné.

V  jednotlivých semestrech není výjimkou, že SPP 
navštíví klienti, kteří mají složité právní problémy, 
či se na SPP obrací s vícerem problémů najednou. 
V  takovém případě dochází k  rozdělení právních 
otázek zpravidla mezi dvě dvojice řešitelů. Rozdě-
lení je vhodné u takových právních otázek, kdy ka-

Tabulka č. 4:  
Zastoupení jednotlivých skupin klientů v roce 2023 
v porovnání s rokem 2022

2022 2023

ženy 62 70

muži 32 37

skupiny (páry, příbuzní, PO) 3 4

Tabulka č. 5:  
Počet rozdělených případů v letech 2021–2023

LS
2021

ZS
2021

LS
2022

ZS
2022

LS
2023

ZS
2023

počet roz. 
případů 3 2 1 2 2 5

Graf č. 4: 
Zastoupení jednotlivých skupin klientů v roce 2023

Pozn: 
klienti zařazeni do kategorie „páry“ nejsou započítáváni 
do kategorie ženy/muži

 ženy  muži  páry (manželé, příbuzní, PO)



Z tabulky č. 7 pak zjistíme, že jeden student praco-
val na případu v zimním semestru 2023 v průměru 
44,5 hodiny, a celkově studenti Studentské právní 
poradně věnovali 893,5 hodiny. Výše uvedené údaje 
jsou vyšší nežli u letního semestru, a to v průměru 
na studenta o 1,5 hodiny. Toto mírné zpomalení by 
mohlo být zapříčiněno především dvěma faktory. 
Prvním z nich je počet případů, které byly rozdě-
leny mezi vícero dvojic. Zatímco v letním semestru 
se jednalo o pouhé 2 případy, v zimním semestru 
se jednalo již o  případů 5. Rozdělování případů 
jednoho klienta je většinou motivováno náročnos-
tí případu, se kterým klient SPP navštívil. Z  toho 
důvodu lze usuzovat, že právě náročnost případů 
způsobuje delší práci na případech a  zapříčinilo 
tento jev. Druhou možností je taktéž i snížení po-
čtu studentů, kteří si SPP zapsali vícekrát. V letním 
semestru se jednalo o 9 studentů z celkových 19, 
v  zimním semestru se znovu přihlásilo pouze 7 
zkušených správců spisu z celkových 20 studentů. 
I tato skutečnost mohla zapříčinit výsledné zpoma-
lení v zimním semestru, kdy například v administ-
rativní části spisů lze díky již předešlým nabytým 
zkušenostem výsledný čas na případ snížit. Taktéž 
zde svou roli mohl sehrát i  počet dvojic úplných 
nováčků, kde v letním semestru se jednalo o pouhé 
2 dvojice, avšak v  zimním semestru se jednalo již 
o 6 dvojic.

Vítězem v počtu hodin na jeden případ je v letním 
semestru sekce správního práva s průměrem oko-
lo 22 hodin na případ. Jednalo se pouze o  jediný 
případ z této sekce, který se týkal oblasti zdravot-
nického práva. Kvůli komplexnosti a  závažnosti 
případu si zpracování právní rady vyžadovalo větší 
časovou dotaci. Správní právo následně bylo v zim-
ním semestru s časovou náročností na jeden případ 
na třetím místě, a to za sekcí trestního práva a prá-
vem sociálního zabezpečení. V trestněprávní sekci 
byl řešen jeden složitý případ, kde strávený čas stu-
dentů byl okolo 32,5 hodiny. Naopak u práva sociál-
ního zabezpečení si vyžádaly případy v průměru 41 
hodin. Případy z této sekce se týkaly problematiky 
důchodového zabezpečení. 

Z tabulky č. 6 a 7 (následně i ze samostatné tabul-
ky č. 8 a grafu č. 7) zjistíme i medián času stráve-
ného prací na jednom případu. V letním semestru 
byl medián stráveného času na jednom případě 11 
hodin a 41 minut, a obdobně tomu bylo i v zimním 
semestru, kdy strávili studenti prací na jednom pří-
padu 11 hodin a 43 minut. Tyto hodnoty jsou podi-
vuhodně obdobné, a dokonce jsou nižší než dříve 
stanovený časový průměr na jeden případ, který se 
pohybuje mezi 12–16 hodinami. 

Je však vhodné zmínit, že medián času nevypoví-
dá zcela jasně o efektivitě studentů při jejich práci 
na případech nebo jejich administraci, ale je nutné 
vždy vzít v potaz faktory jako složitost případu, in-
dividuální potřeby klientů či počet zkušených stu-
dentů zapsaných do SPP.

Tabulka č. 6: 
Čas strávený studenty prací na případech v letním 
semestru 2023 

O = občanskoprávní sekce, O-P= občanskoprávně-
pracovní sekce, O-T = občanskoprávně-trestní sekce,  
T = trestní sekce, SZ = právo sociálního zabezpečení,  
S = správní sekce, SPOT = spotřebitelsko-právní sekce 

ČAS

celkem 812 hod. 30 min.

na 1 studenta 45 hod. 45 min.

medián času na 
1 případ 11 hod. 41 min. 

dle jednotl. 
sekcí

O 736:43

O-P 12:45

O-T 6:00

T 00:00

SZ 00:00

S 22:10

SPOT 37:40

dle jednotl. 
sekcí na 1 
případ 

O 13:54

O-P 12:45

O-T 6:00

T 00:00

SZ 00:00

S 22:10

SPOT 12:33

Tabulka č. 7: 
Čas strávený studenty prací na případech v zimním 
semestru 2023

ČAS

celkem 893 hod. 30 min.

na 1 studenta 44 hod. 30 min.

medián času na 
1 případ 11 hod. 43 min.

dle jednotl. 
sekcí

O 534:33

O-P 58:00

O-T 69:30

T 32:30

SZ 123:25

S 30:05

SPOT 45:25

dle jednotl. 
sekcí na 1 
případ 

O 12:26

O-P 19:20

O-T 23:10

T 32:30

SZ 41:09

S 30:05

SPOT 22:43



Tabulka č. 8:  
Medián času stráveného na jednom případu v letech 
2021, 2022 a 2023 

MEDIÁN

LS 2021 16:02

ZS 2021 16:10

LS 2022 19:00

ZS 2022 16:00

LS 2023 11:41

ZS 2023 11:43

Graf č. 5: 
Čas celkem strávený studenty prací na případech v roce 
2023 v porovnání s roky 2021 a 2022

Graf č. 6: 
Čas studenta strávený prací na případech v roce 2023 v 
porovnání s rokem 2021 a 2022 

Graf č. 7: 
Medián času stráveného na jednom případu v roce 2023 
v porovnání s lety 2021 a 2022 



3. STUDENTSKÁ PRÁVNÍ  
 PORADNA V MÉDIÍCH 

 DOBRÉ RÁNO NA ČT2 

Dne 7. června 2023 běžel na stanici ČT2 jako každé 
všední ráno pořad Dobré ráno. Avšak pro SPP se 
jednalo o  neopakovatelnou příležitost pro před-
stavení její činnosti v  celonárodním vysílání. Do 
ostravských ateliérů dorazily prezentovat činnost 
SPP její vedoucí JUDr. Lucia Madleňáková, Ph.D. 
společně se studentkou 5. ročníku magisterského 
programu Právo Veronikou Maškovou. V sérii krát-
kých rozhovorů bylo možné probrat historii SPP, 
její pravidla a obecné fungování, ale taktéž to, ja-
kým případům či klientům se nejčastěji SPP věnu-
je. Dále moderátory pořadu zajímalo, jaký má SPP 
přínos pro studenty právnických fakult, ale i jejich 
supervizory, a zda se na českých právnických fakul-
tách jedná o běžnou praxi. Žádnou otázkou nebyly 
zástupkyně SPP zaskočeny a  se všemi si dokázaly 
velmi dobře poradit. Vzhledem k tomu, že rozho-
vory byly načasovány po celou dobu pořadu, divá-
ci tak nemohli vystoupení zástupkyň SPP minout. 
Doufáme, že tato příležitost byla nejen dobrou 
zkušeností pro zúčastněné dámy, ale taktéž, že po-
vede ke zlepšení povědomí laické veřejnosti ohled-
ně možnosti bezplatného právního poradenství, 
případného zvýšení počtu klientů, ale i k obecné-
mu uvědomění si, že vyhledat právní pomoc není 
někdy na škodu.

Díl pořadu Dobré ráno je možné 
shlédnout na portálu iVysílání Čes-
ké televize ZDE.

 ČLÁNEK V ČASOPISE PERPETUUM 
 VZDĚLÁNÍ BEZ HRANIC

Na konci února 2023 vyšel v online časopise Perpe-
tuum vzdělání bez hranic, vydávaným společností 
Scio, rozhovor s názvem Pomoc potřebným i cenná 
praxe. Studenti olomoucké právnické fakulty tráví 
část studia právním poradenstvím, který poskytla 
vedoucí SPP JUDr. Lucia Madleňáková, Ph.D. Tento 
rozhovor nabízí velmi dobrý vhled do vnějšího, ale 
především vnitřního fungování SPP. Cílem rozho-
voru bylo představit SPP z netradičního úhlu po-
hledu, a to nejen skrze běžně dostupné informace, 
ale i skrze statistická data a vnitřní motivace stu-
dentů i  supervizorů. V rozhovoru se tedy mohou 
čtenáři dočíst o tom, na jakých historických zákla-
dech a principech SPP pracuje a stojí, jaké případy 
studenti nejčastěji řeší, kdy je SPP otevřena a jak se 
stát jejím klientem. Nicméně se zde čtenáři mohou 
taktéž dozvědět o tom, že pomoc SPP více využívají 
ženy nežli muži, zda je SPP jedinou poradnou své-
ho druhu v České republice, jaké jsou ohlasy od kli-
entů, kolik studentů je do projektu zapojeno a jak 
jsou studenti vybíráni. Stejně tak se lze v  článku 
dočíst, jak SPP spolupracuje s  neziskovými orga-
nizacemi, či na koho se obrátit, pokud je kapacita 
SPP naplněna a  klient nemůže čekat na její zno-
vuotevření. Díky tomuto rozhovoru věříme, že se 
povědomí o práci SPP rozšíří dále, a to nejen mezi 
zájemce o studium práv na Právnické fakultě Uni-
verzity Palackého v Olomouci. Za neméně podstat-
nou považujeme i možnost, že některý ze čtenářů 
využije našeho bezplatného právního poradenství.

Článek je dostupný ZDE.

 DOBRÁ RADA ČESKÉHO  
 ROZHLASU OLOMOUC  

V pořadu Dobrá rada Českého rozhlasu Olomouc se 
o fungování a působení v SPP rozpovídali supervi-
zor JUDr. et Mgr. Zdeněk Konečný a  studentka  
3. ročníku magisterského programu Právo a právní 
věda Tereza Zimmermannová. Vedle běžného fun-
gování SPP se rozhovor věnoval adaptaci SPP na 
covidovou situaci, kdy byla v rozhovoru přiblížena 
digitalizace procesu, a  hlavně přizpůsobení systé-
mu tak, aby vyhovoval všem klientů (např. i  těm, 
kteří počítače či telefony neovládají nebo je vůbec 
nevlastní). Dále pak bylo osvětleno, jak ze strany 
studentky, tak i ze strany supervizora, jaká pozitiva 
přináší studentům práce s reálnými klienty a jejich 
právními problémy. Nejvíce byl vyzdvihován rozvoj 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-rano/423236100071056/
https://perpetuum.cz/2023/02/__spp_univerzita_palackeho/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3HzxkKysJwCIiUI64CTgb4mRScl48FRgYgfnU3W4ACFvZ2qkIdUUtQLSw_aem_AZvnSkXI8UAtf-
https://perpetuum.cz/


tzv. soft skills (např. v  podobě práce s  klientem 
a  navázání jeho důvěry ve studenta), ale taktéž 
dodržování etických pravidel, které by měly stu-
dentům, jakožto budoucím právníkům, být vlastní 
již v  rámci studia. Taktéž velmi dobře byl shrnut 
střet mezi právním rozborem, jenž je vypracován 
v právní radě, a představou klienta o tom, jak by 
mělo právo fungovat. V neposlední řadě zástupci 
SPP odpovídali na dotazy zaslané prostřednictvím 
SMS zpráv přímo do Českého rozhlasu. Dotazy se 
týkaly například toho, zda SPP přijímá klienty pou-
ze z Olomouce a blízkého okolí, či zda může SPP 
klienta zastupovat v jeho právních věcech.

Rozhovor byl odvysílán v  polovině července 2023 
pod názvem Jste v těžké životní situaci a nemůžete 
si dovolit advokáta? Pomoc nabízí Studentská práv-
ní poradna.

Rozhovor je dostupný ZDE. 

 OLOMOUCKÉ LISTY

O Studentské právní poradně se v roce 2023 opět 
zmínily Olomoucké listy, a  to ve svém únorovém 
a zářijovém vydání. Krátký odstavec, vždy v rubrice 
Oznámení, osvětluje poslání a principy, na kterých 
je SPP založena, a taktéž uvádí kontakty, na které 
se mohou potenciální klienti obracet. Tato dlouho-
dobá spolupráce je již osvědčeným zdrojem infor-
mací pro naše potenciální klienty, a  vždy zvedne 
vlnu zájmu o služby SPP.

4. NAŠI STUDENTI 
V roce 2023 se klienti ve Studentské právní porad-
ně mohli setkat s těmito studenty: 

 LETNÍ SEMESTR 2023

 ZIMNÍ SEMESTR 2023 

• Blahová Simona
• Čerevko Lukáš
• Durajová Romana
• Hejcmanová Kateřina
• Hlaváček Martin
• Koleňáková Klára
• Kornetová Petra
• Kotora Václav
• Krupičková Jana
• Mašková Veronika

• Mrázek Viktor
• Plšková Anna
• Rubačová Barbora
• Skrbek Daniel
• Součková Karolína
• Šverma Matěj
• Vacková Klára
• Zimmermannová Tereza
• Zíbová Lucie

• Durajová Romana
• Goryczka Jan
• Hančová Veronika
• Hájková Hana
• Hlaváček Martin
• Horník Ľubomír
• Chaloupková Kateřina
• Knápková Alžběta
• Kornetová Petra
• Kořínek Jakub

• Kučerová Klára
• Mrázek Viktor
• Plšková Anna
• Rösslerová Eliška
• Skrbek Daniel
• Smětáková Klára
• Svatá Hana
• Tůmová Kateřina
• Vacková Klára
• Zeman Matyáš

https://olomouc.rozhlas.cz/jste-v-tezke-zivotni-situaci-a-nemuzete-si-dovolit-advokata-pomoc-nabizi-8945835


5. KONTAKTY  
 A PRAKTICKÉ INFORMACE 

 KONTAKT 

kancelář Studentské právní poradny 
Právnická fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci 
tř. 17. listopadu 8 
Olomouc 771 11 (budova B, kolem vrátnice 
doleva a pak první dveře vlevo) 

studentskapravniporadna@upol.cz 

585 637 616 

www.pf.upol.cz/verejnost

Výroční zprávu Studentské právní poradny za roky 
2016 až 2022 naleznete zde: 

 O STUDENTSKÉ PRÁVNÍ PORADNĚ  

Poradenské právní vzdělávání na Právnické fakultě 
Univerzity Palackého započalo spoluprací s americ-
kou univerzitou Maurice A. Deane School of Law, 
Hofstra University v New Hempstead v roce 1996. 
Zajímavostí je, že se jednalo o vůbec první právní 
kliniku v celé střední Evropě. Její činnost byla pak 
více rozvíjena od roku 2002, přičemž v roce 2006 
došlo k významné reformaci její činnosti díky pro-
jektu Rozvoj praktických forem výuky na PF UP. 

Ve svých počátcích poradna pomáhala klientům 
hlavně v civilněprávní a správněprávní oblasti, od 
roku 2015 se na ni klienti mohou obracet též v ob-
lasti trestněprávní. V roce 2020 pak Studentská 
právní poradna získala nové prostory, když se její 
kancelář přesunula do rekonstruované části budo-
vy B Právnické fakulty UP v Olomouci. 

Studentská právní poradna je praktickou výukovou 
aktivitou, v jejímž rámci studenti PF UP v Olomou-
ci pod vedením pedagogů a praktikujících právní-
ků řeší reálné případy klientů, kterým na základě 
schůzky s nimi poskytnou rozbor jejich situace. 
Studentská právní poradna je tu především pro ty 
klienty, kteří si z finančního hlediska nemohou do-
volit služby advokátů. Studenti na Právnické fakul-
tě Univerzity Palackého pak mají možnost v rámci 

SPP rozvíjet profesní dovednosti, porozumění etic-
kým aspektům právní profese, vyzkoušet si profe-
si a aplikovat nabyté znalosti v kontextu reálných 
příkladů.

Poradna se zaměřuje na široké spektrum právních 
problémů, nejčastěji z oblasti občanského práva, 
rodinného práva, exekucí a insolvencí. Supervizoři, 
kteří dohlížejí na zpracování konkrétní právní rady, 
jsou vždy odborníky v oboru práva, do něhož kon-
krétní řešený případ spadá. 

Do Studentské právní poradny probíhá výběrové 
řízení. Studenti se mohou přihlásit prostřednic-
tvím formulářové přihlášky, která je k dispozici na 
elektronické nástěnce v zimním i letním semestru 
zpravidla měsíc před začátkem semestru. Přihláš-
ku je pak nutné odeslat na e-mail: irena.rihova@
upol.cz. Kromě úspěšnosti ve výběrovým řízení 
je podmínkou přijetí běžně i účast na výjezdním 
workshopu, který se koná víkend před začátkem 
semestru nebo v prvním týdnu semestru, pokud to 
pandemická situace dovolí.

 JAK PROBÍHÁ POSKYTOVÁNÍ  
 PRÁVNÍ POMOCI

Studentská právní poradna přijímá nové i stávající 
klienty s novými případy, vždy několik týdnů v se-
mestru. Úvodní pohovor s klientem vedou samotní 
studenti. Na začátku klientovi vysvětlí fungování 
poradny a co od ní mohou očekávat. Zjistí také, s 
jakým problémem klient přichází a zda jde o pří-
pad, kterému se poradna může věnovat. Veškeré 
informace zaznamenají do spisu a převezmou od 
klienta potřebné dokumenty. Spis následně ode-
vzdají v Kanceláři Studentské právní poradny. Ten 
je poté přiřazen konkrétní dvojici studentů, kteří 
pracují pod dohledem jejich supervizora. Tato dvo-
jice studentů pak klienta telefonicky kontaktuje a 
domluví s ním další postup.  

Po celou dobu práce na případu na studenty do-
hlíží jejich supervizoři, kteří se studenty o přípa-
du diskutují a sledují, zda jejich právní rozbor jde 
správnou cestou, upozorňují je na případné omyly 
nebo odborné zdroje, které obsahují klíč k řeše-
ní. Než klientovi správci předají písemnou právní 
radu, musí ji vždy schválit supervizor, a to po i jak-
koli drobné úpravě. Předání právní rady klientovi 
probíhá v ideálním případě osobně. Za výjimeč-
ných okolností a po domluvě mohou studenti práv-
ní radu zaslat poštou nebo elektronicky. Studenti 
poskytování právního poradenství zvládají i bez fy-
zického kontaktu s klienty, tudíž je nezastavilo ani 
řádění Covid-19. Do budoucna se tak klienti nemusí 
obávat obrátit se na Studentskou právní poradnu 
ani v případě, že nebudou moci z nějakého důvodu 
navštívit poradnu osobně.

mailto:studentskapravniporadna%40upol.cz?subject=Studentsk%C3%A1%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20poradna%20PF%20UP
https://www.pf.upol.cz/verejnost/
https://www.pf.upol.cz/spp/nabizene-kurzy/studentska-pravni-poradna/
mailto:irena.rihova%40upol.cz?subject=P%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka%20%E2%80%93%20Studentsk%C3%A1%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20poradna
mailto:irena.rihova%40upol.cz?subject=P%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka%20%E2%80%93%20Studentsk%C3%A1%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20poradna
https://www.pf.upol.cz/verejnost/
https://www.pf.upol.cz/spp/nabizene-kurzy/studentska-pravni-poradna/


Účelem právní rady je poskytnout právní analýzu 
případu a nastínit všechny možné způsoby jeho ře-
šení, včetně možných rizik. Volba řešení a jeho re-
alizace je však na klientovi. Studenti mohou vypra-
covat podklady pro podání, dopis, nebo smlouvu, 
nemohou však za klienty jednat, jakékoliv kroky ve 
své věci tedy klient musí již učinit sám.  

 PRAVIDLA POSKYTOVÁNÍ  
 PRÁVNÍ POMOCI  

1. Právní pomoc je v rámci Studentské právní po-
radny poskytována studenty pod dozorem pe-
dagogů Právnické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci (dále jen supervizoři).

2. Právní pomoc spočívá v analýze všech infor-
mací poskytnutých klientem k případu a jejím 
cílem je objasnění právního rozměru případu 
a navržení možností, jak v případu dále postu-
povat.

3. Právní pomoc je poskytována především oso-
bám, které si nemohou dovolit placenou práv-
ní pomoc, tj. nemají dostatek finančních pro-
středků na zaplacení právní služby advokáta. 
Klientům, jimž to jejich finanční situace dovo-
luje, doporučujeme, aby využili profesionál-
ních služeb advokáta, který může na rozdíl od 
Studentské právní poradny poskytnout také 
právní zastoupení a zpravidla nepotřebuje k 
poskytnutí svých služeb tolik času, jako stu-
denti ve Studentské právní poradně.

4. Studentská právní poradna neposkytuje právní 
poradentství v oblasti korporátního práva, res-
titučního práva a v trestním právu ve věcech, 
které vyžadují zastoupení právním zástupcem. 
Studentská právní poradna nepřijímá klienty, 
jimž již právní pomoc poskytuje jiný subjekt.

5. Studentská právní poradna neposkytuje práv-
ní zastoupení u soudů či jiných orgánů a nejed-
ná za klienta. Klient činí veškeré úkony ve své 
věci sám a svým vlastním jménem.

6. Klient vždy sám určuje další postup ve své věci. 
Studenti poskytující právní poradenství v rám-
ci Studentské právní poradny nemohou rozho-
dovat tyto otázky za klienta ani mu radit, jak 
se má rozhodnout.

7. Studentská právní poradna za škodu vzniklou 
v důsledku poskytnutí právní pomoci odpovídá 
pouze v případě, že při poskytování právní po-
moci došlo ze strany studentů nebo supervizo-
rů k zaviněnému porušení povinností plynou-
cích z vnitřních předpisů Studentské právní 
poradny.

8. Na poskytnutí právní pomoci nemá klient 

právní nárok. Studentská právní poradna si 
vyhrazuje právo odmítnout nebo ukončit po-
skytování právní pomoci. Důvodem pro odmít-
nutí nebo ukončení může být např. porušení 
pravidel poskytování právní pomoci ze strany 
klienta, neposkytnutí všech požadovaných in-
formací pro vypracování právní rady, pracovní 
vytíženost kanceláře Studentské právní porad-
ny nebo přílišná složitost případu.

9. Právní pomoc je poskytována jak ve formě pí-
semné právní rady, která se předává klientovi, 
tak i ve formě ústní konzultace. Vyhotovení 
právní rady trvá obvykle nejméně 1 měsíc, pod-
le složitosti případu i déle.



Právnická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci
Centrum pro klinické právní vzdělávání 
17. listoladu 8
Olomouc 771 11

Olomouc
2024

https://twitter.com/pf_upol
https://maps.app.goo.gl/drQRtkDd5hzWuoiX6
https://www.facebook.com/Pravnicka.fakulta.UP/
https://www.instagram.com/pf_upol/
https://www.pf.upol.cz/
https://twitter.com/pf_upol



